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Geachte raad,

lnleiding
De fractie van GroenLinks heeft bij brief van 17 september vragen gesteld aan ons college over de last
van schoolkosten voor leerplichtige MBO-leerlingen.
Hieronder beantwoorden wij deze vragen.

Vragen
1. Zijn er leerplichtige Huizer MBO-studenten die gestopt zijn met hun opleiding omdat ze de

schoolkosten niet konden dragen of zelfs helemaal niet bij een opleiding zijn gestart om die
reden?

Antwoord
Er zijn geen leerplichtige MBO-leerlingen, woonachtig in Huizen, die door een financiële oorzaak zijn
gestopt met hun opleiding (informatie RBL, 28-9-2015). Of er leerplichtigen zijn die om die reden
helemaal niet met een MBO-opleiding zijn gestart, weten wij niet.

Ter nadere informatie het volgende. Leerplichtige MBO-leerlingen zijn leerlingen tot 18 jaar die nog geen

startkwalificatie (havo of mbo niveau 2) hebben.
MBO-leerlingen onder de 18 jaar hoeven geen lesgeld te betalen. Zij betalen echter wel schoolkosten
(o.a. de aanschaf van schoolboeken). De hoogte van de schoolkosten in het mbo ligt meestal tussen de
€ 500 en € 1000 euro per jaar (informatie rijksoverheid).
Ouders van leerlingen onder de 18 jaar ontvangen kinderbijslag. Daarnaast kunnen zij in aanmerking
komen voor het kindgebonden budget (tot 18 jaar, afhankelijk van inkomen, aantal kinderen en eventueel
vermogen). De maximale bedragen per jaar bedragen: voor 1 kind € 1.032, voor 2 kinderen € 1.823 en

voor drie kinderen € 2.006. Als er kinderen zijn van 12 tot 18 jaar dan wordt het kindgebonden budget
per kind per jaar automatisch verhoogd met de volgende bedragen:

o 12 Um 15 jaar: €231;
o 16- en 17-jarigen: 296 euro en per 1 augustus 2015 €. 412.

Deze verhoging is bedoeld als een tegemoetkoming voor schoolkosten (gegevens NIBUD).
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2. Waar kunnen ouders van leerplichtige studenten in Huizen nu heen voor een tegemoetkoming in
de studiekosten?

Antwoord
De belastingdienst keert het kindgebonden budget uit. (Zie ook de informatie onder het antwoord op
vraag 1.) Naast de kinderbijslag en het kindgebonden budget is er geen tegemoetkoming in de
studiekosten. De gemeente Huizen geeft geen bijzondere bijstand hiervoor.

3. Venvijzen de MBO opleidingen leerplichtige (Huizer) studenten en hun ouders naar de juiste plek
voor financiële ondersteuning?

Antwoord
Ja, de MBO-instelling in onze regio attendeert leerplichtige (Huizer) leerlingen en/of hun ouders op de
belastingdienst. (Ouders die voor het kindgebonden budget in aanmerking komen, krijgen vanzelf bericht
van de Belastingdienst. De Belastingdienst betaalt het kindgebonden budget uit.)

4. Staatssecretaris Bussemaker vindt dat de scholen dit probleem op moeten lossen, doen ze dat
ook?

Antwoord
De MBO-instelling in onze regio treft, als er sprake is van financiële problemen, in bepaalde gevallen een
betalingsregeling. Over andere MBO-instellingen hebben wij met betrèkking hiertoe geen informatie.

Hoogachtend,

en wethouders,
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NS meester


